天津市滨海新区住房和建设委员会

关于开展绿色建筑和建筑节能实施情况

专项检查的通知
各开发区建设管理部门、区质安支队、各有关单位：
为全面贯彻落实《民用建筑节能条例》、《天津市建筑节约能源条例》、《天津市绿色建筑管理规定》、《天津市人民政府办公厅印发关于大力发展装配式建筑实施方案的通知》（津政办函〔2017〕66号）等相关政策，促进滨海新区绿色建筑持续健康发展，加快推进新时代滨海新区高质量发展。经研究决定开展滨海新区建筑节能专项检查工作，现将有关事项通知如下：

检查依据
《民用建筑节能条例》、《天津市建筑节约能源条例》、《天津市绿色建筑管理规定》和《天津市人民政府办公厅印发关于大力发展装配式建筑实施方案的通知》（津政办函〔2017〕66号）。

检查范围

    滨海新区范围内施工部位在基础以上且未进行竣工验收的民用建筑工程。

检查内容

1.贯彻落实《民用建筑节能条例》、《天津市建筑节约能源条例》、《天津市绿色建筑管理规定》和《天津市人民政府办公厅印发关于大力发展装配式建筑实施方案的通知》（津政办函〔2017〕66号）以及市建委关于印发《天津市装配式建筑“十三五”发展规划》（津建科〔2018〕19号）和市建委市财政局市国土房管局市规划局印发《关于加快推进被动式超低能耗建筑发展的实施意见的通知》（津建科〔2018〕535号）等相关法律法规和规范性文件情况。

2.执行《绿色建筑评价标准》GB/T50378-2019、《装配式建筑评价标准》GB/51129-2017、《近零能耗建筑技术标准》GB/T51350-2019和《天津市绿色建筑设计标准》、《天津市绿色建筑工程验收规程》DB/T29-255-2018等相关标准情况。

检查时间

2020年7月至10月。检查分3个阶段进行。

第一阶段：企业自查阶段（7月初至7月底），建设项目各相关主体单位结合项目情况认真开展自查，发现问题及时整改，做好迎检准备。

第二阶段：辖区管理部门检查阶段（8月1日至9月15日），各辖区建设管理部门根据辖区绿色建筑和建筑节能项目施工情况进行全数检查，并将民用建筑在建项目清单、通过施工图审查绿色建筑和装配式建筑项目清单（附件1、2）和辖区绿色建筑和建筑节能实施情况自查总结于9月15日前提交区住建委节能科技室。

第三阶段：区住建委抽查阶段（9月20日至10月15日），区住建委邀请行业专家组成检查组分设计、施工、检测3个专业赴项目现场进行检查。

五、检查要求
1.为在做好疫情防控工作的同时开展专项检查，减轻基层负担，本次检查不听取工作汇报，请各开发区建设管理部门在检查第二阶段提交相关资料给区住建委节能科技室，请区质安支队配合区住建委节能科技室进行第二阶段检查工作。

2.受检项目采取随机抽取方式产生，原则上每个开发区抽查1-2个项目，新区随机抽取6个项目，具体受检项目及行程区住建委提前1天通知项目所在区域建设管理部门。

3.备检项目建设、施工、监理、设计、图审、检测等单位相关人员要提前准备好施工图设计文件（含设计变更文件）以及项目实施过程文件中有关建筑节能、绿色建筑和装配式建筑管控相关资料备查。
4.受检项目要具备进入施工现场进行检查、检测的条件，在检查工作中各受检项目相关单位要予以配合，不得出现拒绝、阻挠、拖延检查或弄虚作假等行为。

六、检查结果

对检查情况将及时进行通报，对存在问题的责任单位将依法依规进行处理。

附件：

1.2020年度滨海新区民用建筑在建项目清单

2.2020年度通过施工图审查绿色建筑和装配式项目清单

                      2020年7月6日

（联系人：李杨；电话：65305241，邮箱：zjwjnkjs@tjbh.gov.cn）